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24-TA-1486: Informatīvais ziņojums (Jauns)
Par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
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	1.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums (Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācija - 28.06.2024.)
Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācija viennozīmīgi atbalsta Imunizācijas Valsts padomes, SPKC un Imūnbioloģisko preparātu valsts iepirkumu plānošanas darba grupas rekomendāciju 2024./25. gada sezonā iegadāties vismaz par 30% vairāk gripas vakcīnu.
Papildus “Informatīvajā ziņojumā par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā” minētajiem argumentiem un Lauku Ģimenes ārstu asociācijas viedoklim jāpiebilst sekojošais:
Pasaules Veselības Organizācija 2003. gadā aicināja Eiropas Savienību augsta riska grupu pretgripas vakcinācijas 75% aptveri nodrošināt jau līdz 2010. gadam! 
Vakcinācija pret gripu ir ne tikai izmaksu efektīva, tā nodrošina arī budžeta līdzekļu ietaupījumu (ģimenes ārstu noslogojums, hospitalizācijas, darbnespēja, utt.). Publikācijas:
https://bmcpublichealth.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12889-024-18694-5
https://link.springer.com/article/10.1186/1471-2458-14-813
Ziņojumā nav atspoguļota gripas epidēmijas un pretgripas vakcīnu trūkuma sekas - radītais slogs veselības aprūpes sistēmai, ietekme uz Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kā arī gripas slimnieku priekšlaicīga mirstība.
Nekādā gadījumā nav pieļaujama šā brīža realitāte – iegādāto vakcīnu daudzuma samazinājums par 12,8% (salīdzinot ar 2023./2024. sezonu)!
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Veselības ministrija piekrīt Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācijas paustajam viedoklim, ka vakcinācija pret gripu ir izmaksu efektīva un nodrošina arī valsts budžeta līdzekļu ietaupījumu, tomēr lai gripas vakcīnu iepirkums vispār tiktu savlaicīgi uzsākts, iegādājoties visu trīs gripas vakcīnu veidus un tos piedāvājot riska grupu personām, to ir nepieciešams darīt savlaicīgi.
Ņemot vērā, ka dotajā brīdī papildu finansējums lielākam gripas vakcīnu iepirkuma apjomam VM nav pieejams, kā arī ir apzinātas visas iespējas finansējumu meklēt VM piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, gripas vakcīnas tiks iegādātas tādā apjomā, kā to pieļauj VM pieejamie finanšu līdzekļi (piešķirtais finansējuma apjoms, apropriācijas pārdale, potenciālais ietaupījums no citām vakcīnām).
VM vēlas uzsvērt, ka informatīvajā ziņojumā ir iekļauta informācija, ka gadījumā, ja VM būs pieejami papildu finanšu līdzekļi, NVD līguma izpildi drīkstēs palielināt līdz 50 %.
	-

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums (Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija - 27.06.2024.)
Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija iebilst mazākam gripas vakcīnu devu iepirkumam 2024./2025.gada sezonā, jo tas var nozīmīgi ietekmēt vakcinācijas pret gripu pieejamību tādai svarīgai riska grupai, kā sievietes grūtniecības laikā.  Grūtniecēm gripas epidēmijas laikā ir ievērojami augstāks risks saslimt smagi, kas rada apdraudējumu grūtniecības norisei, mātes un augļa veselībai. Situācija, kad pacientēm tiek mērķtiecīgi skaidrots vakcinācijas pret gripu ieguvums, bet realitātē vakcinācija nav pieejama, nav pieļaujama. Īpaši esošajos demogrāfijas apstākļos, kad dzemdību skaits Latvijā ik gadu samazinās un katra sieviete gaidībās ir pelnījusi drošāko un efektīvāko veidu, kā sevi un gaidāmo bērnu pasargāt vislabāk. Vakcinācijas aptveres nodrošināšanai ir būtiska vakcīnas pieejamība, tādēļ mūsu ieskatā vakcinācijai pret gripu jābūt pieejamai visās ģimenes ārstu praksēs un vakcinācijas kabinetos.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Veselības ministrija piekrīt Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācijas paustajam viedoklim, ka grūtniecēm gripas epidēmijas laikā ir ievērojami augstāks risks saslimt smagi, kas rada apdraudējumu grūtniecības norisei, mātes un augļa veselībai, tomēr lai gripas vakcīnu iepirkums vispār tiktu savlaicīgi uzsākts, iegādājoties visu trīs gripas vakcīnu veidus un tos piedāvājot riska grupu personām, to ir nepieciešams darīt savlaicīgi.
Ņemot vērā, ka dotajā brīdī papildu finansējums lielākam gripas vakcīnu iepirkuma apjomam VM nav pieejams, kā arī ir apzinātas visas iespējas finansējumu meklēt VM piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, gripas vakcīnas tiks iegādātas tādā apjomā, kā to pieļauj VM pieejamie finanšu līdzekļi (piešķirtais finansējuma apjoms, apropriācijas pārdale, potenciālais ietaupījums no citām vakcīnām).
VM vēlas uzsvērt, ka informatīvajā ziņojumā ir iekļauta informācija, ka gadījumā, ja VM būs pieejami papildu finanšu līdzekļi, NVD līguma izpildi drīkstēs palielināt līdz 50 %.
 
	-

	3.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums (FM - 28.06.2024.)
Nepieciešams precizēt informatīvā ziņojuma projekta sadaļā “Gripas vakcīnu izlietojums riska grupu vakcinācijai 2023./2024. gada gripas sezonā” norādīto izlietoto vakcīnu un vakcīnu atlikumu skaitu, ņemot vērā, ka, saskaitot līdz 2024.gada 10.aprīlim izlietoto vakcīnu skaitu sadalījumā pa vakcīnu veidiem, veidojas 119 087 vakcīnas nevis 118 996 vakcīnas, līdz ar to, atlikums veidojas 11 936 vakcīnas, nevis kā norādīts informatīvā ziņojuma projekta 2.lpp. 12 027 vakcīnas.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēta informatīvā ziņojuma projekta sadaļa “Gripas vakcīnu izlietojums riska grupu vakcinācijai 2023./2024. gada gripas sezonā”.
	-

	4.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums (FM - 28.06.2024.)
Nepieciešams precizēt informatīvā ziņojuma projektā norādīto finansējumu, kas pieprasīts no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 01.00.00 “Apropriācijas rezerve”, ņemot vērā, ka tas ir 394 650 euro, nevis kā norādīts 394 655 euro, attiecīgi precizējot informatīvā ziņojuma projektā sniegto informāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēta informatīvā ziņojuma sadaļa "Plānotais gripas vakcīnu iepirkuma apjoms riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonai".
 
	-

	5.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums (FM - 28.06.2024.)
Atbilstoši informatīvā ziņojuma projektā norādītajam ir plānots meklēt papildu finanšu resursus, lai palielinātu iepirkto vakcīnu apjomu, ņemot vērā, ka plānotais gripas vakcīnu iepirkuma apjoms neatbilst nedz SPKC, nedz Imunizācijas valsts padomes rekomendētajam iepirkuma apjomam, kā arī joprojām saglabājas risks, ka samazināsies riska grupu vakcinācijas aptvere ar tai sekojošu ietekmi uz gripas sezonas norisi. Nepieciešams papildināt informatīvā ziņojuma projektu, norādot, ka risinājums papildu resursu nodrošināšanai minētajam mērķim 2024.gadam tiks meklēts VM piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvais ziņojums papildināts ar teikumu: "Risinājums papildu resursu nodrošināšanai minētajam mērķim 2024. gadam tiks meklēts VM piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros."
	-

	6.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums (FM - 28.06.2024.)
Atbilstoši informatīvā ziņojuma projektā norādītajam bērnu vakcinācijas kalendāra izpildei 2024.gadā veidosies potenciālā ekonomija 349 159,2 euro apmērā. Nepieciešams informatīvā ziņojuma projektā sniegt skaidrojumu, pamatojoties uz kādiem datiem balstās VM prognoze par potenciālo finansējuma ekonomiju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvais ziņojums papildināts ar skaidrojumu, kas pamato, uz uz kādiem datiem balstās VM prognoze par potenciālo finansējuma ekonomiju.
	-

	7.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums ("Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija" - 26.06.2024.)
Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija (LLĢĀA) ir iepazinusies ar Informatīvo ziņojumu par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā.
Asociācija skaidro, ka viens no primārās veselības aprūpes uzdevumiem ir realizēt profilaktiskos pasākumus, tsk. nodrošināt vakcināciju pret gripu par valsts budžeta līdzekļiem noteiktām pacientu grupām. Analizējot 2023./24. gada riska grupu vakcināciju pret gripu, nākas secināt, ka valsts nodrošināto vakcīnu daudzums bija nepietiekams, vairākas ģimenes ārstu prakses saņēma tikai daļu no pasūtītajām vakcīnu devām un daudzi augsta riska grupas pcienti netika imunizēti. Vakcīnu deficīta dēļ nepietiekami tika vakcinēti pacienti ar hroniskām saslimšanām, grūtnieces un bērni līdz 2 gadu vecumam. Tāpat vairākas prakses nesaņēma pieprasītās vakcīnu devas, kas paredzētas iedzivotājiem vecumā virs 60 gadu vecuma. 
Iepazīstoties ar informatīvo ziņojumu nākamajai vakcinācijas sezonai, secinājām, ka plānots iepirkt vēl mazāku vakcīnu devu nēkā iepriekšējā sezonā, kas negatīvi ietekmēs un samazinās vakcinācijas aptveres visās vecuma grupās. Neskatoties uz Imunizācijas valsts padomes rekomendācijām palielināt gripas vakcīnu iepirkumu par 30%, pretēji tas tiek būtiski samazināts. 
Ņemot vērā jāu tā nepietiekamās vakcinācijas aptveres riska grupās un vēl samzinātas gripas vakcīnu piegādes, būtiksi tiks palielināta smagas norises gripas iespējamība, hospitalizācija un mirstība tās komplikāciju dēļ vismazāk aizsargātākajām iedzīvtāju grupām- bērniem, senioriem, grūtniecēm un iedzīotājiem ar noteiktām hroniskām saslimšanām.  Gripa ir saistīta arī ar hronisku saslimšanu pasinājumiem, sirds un asinsvadu slimību dekompensāciju risku un un akūtu sirds un asinsvadu saslimšanu veicināšanu (kā piemēram infarkts, išēmisks insults uc). Pasaules attīstītākajās valstīs riska grupu aptvere vakcinācijai pret gripu par valsts budžeta līdzekļiem tiek nodrošināta ap 75% robežās, kas Latvijā, savukārt,  svārstās 10-20% robežās. Bez adekvātas vakcīnu devu pieejamības ģimenes ārsti nespēs realizēt augsta riska grupu imunizāciju. 
Piedāvātā redakcija
LLĢĀA aicina izpildīt informatīvajā ziņojumā ieteiktās IVP rekomndācjas, kas nosaka 2024./2025. gada gripas sezonai iegādāties vismaz par 30 % vakcīnu vairāk nekā valsts iegādājās gripas vakcīnas 2023./2024. gada gripas sezonai, jo mērķis ir paaugstināt gripas vakcinācijas aptveri valstī. Tādējādi atbilstoši IVP rekomendācijai riska grupu vakcinācijai būtu nepieciešams iegādāties vismaz 170 417 gripas vakcīnas.
 
	Nav ņemts vērā
Veselības ministrija ir iepazinusies ar Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācijas secināto, ka valsts nodrošināto vakcīnu daudzums bija nepietiekams un vēlas norādīt, ka informatīvajā ziņojumā ir atspoguļota informācija, ka visu triju veidu gripas vakcīnas palika neizlietotas vairākās ārstniecības iestādēs, kā arī apzināti iespējamie iemesli, cita starpā norādot arī tādus iemeslus, ka gripas vakcīnu portfeļa paplašināšana ar augstas devas gripas vakcīnu un dzīvo intranazālo gripas vakcīnu netika pietiekami novērtēta atsevišķu ārstniecības personu vidū, kuras personīgā viedokļa un profesionālās nostājas dēļ neatbalstīja šo vakcīnu lietošanu riska grupu pacientu vakcinācijai un tika novērota atturēšanās no darba ar minētajām vakcīnām.
	-

	8.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Pieņemt zināšanai, ka Veselības ministrija 2023./2024. gada gripas sezonai iepirks 124 720 pretgripas vakcīnas devas.
	Iebildums (Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija - 27.06.2024.)
Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija iebilst mazākam gripas vakcīnu devu iepirkumam 2024./2025.gada sezonā, jo tas var nozīmīgi ietekmēt vakcinācijas pret gripu pieejamību tādai svarīgai riska grupai, kā sievietes grūtniecības laikā.  Grūtniecēm gripas epidēmijas laikā ir ievērojami augstāks risks saslimt smagi, kas rada apdraudējumu grūtniecības norisei, mātes un augļa veselībai. Situācija, kad pacientēm tiek mērķtiecīgi skaidrots vakcinācijas pret gripu ieguvums, bet realitātē vakcinācija nav pieejama, nav pieļaujama. Īpaši esošajos demogrāfijas apstākļos, kad dzemdību skaits Latvijā ik gadu samazinās un katra sieviete gaidībās ir pelnījusi drošāko un efektīvāko veidu, kā sevi un gaidāmo bērnu pasargāt vislabāk. Vakcinācijas aptveres nodrošināšanai ir būtiska vakcīnas pieejamība, tādēļ mūsu ieskatā vakcinācijai pret gripu jābūt pieejamai visās ģimenes ārstu praksēs un vakcinācijas kabinetos. 


 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Pamatojumu skatīt izziņas 2.punktā.
	2. Pieņemt zināšanai, ka Veselības ministrija 2024./2025. gada gripas sezonai iepirkusi 130 620 pretgripas vakcīnas devas.

	9.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Pieņemt zināšanai, ka Veselības ministrija 2023./2024. gada gripas sezonai iepirks 124 720 pretgripas vakcīnas devas.
	Iebildums (FM - 28.06.2024.)
Nepieciešams MK sēdes protokollēmuma projekta 2.punktā norādītos gadus “2023./2024.” precizēt uz “2024./2025.”.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
-
	2. Pieņemt zināšanai, ka Veselības ministrija 2024./2025. gada gripas sezonai iepirkusi 130 620 pretgripas vakcīnas devas.

	10.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Priekšlikums ("ParSirdi.lv" - 28.06.2024.)
Pacientu biedrība ParSirdi.lv ir iepazinusies ar Informatīvo ziņojumu par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā.
Mēs pārstāvam pacientus, kuriem ir dažādas sirds un asinsvadu slimības, kas var radīt papildus smagas veselīgas komplikācijas gripas gadījumā. 
Saskaņā ar zināniskiem pētījumiem gripa var būtiski ietekmēt sirds un asinsvadu slimību pacientus, izraisot nopietnas komplikācijas, tostarp. miokarda infarktu, insultu, sirds mazspējas stāvokļa pasliktināšanos, kavēt atveseļošanos no citām slimībām, veicināt hospitalizāciju biežumu un komplikācijas, kā arī izraisīt pacienta nāvi. 
Tāpēc aicinām rast iespēju  palielināt gripas vakcīnu pieejamību riska grupu pacientiem, lai mazinātu komplikāciju risku, kā arī (novēršamus) gripas izraisītus nāves gadījumus.


 
Piedāvātā redakcija
Lai mazinātu iespējāmās gripas izraisītās komplikācijas, kā arī slogu, ko slimības sekas rada veselības aprūpei kopumā, aicinām nodrošināt  gripas vakcīnu pieejamību hronisku slimību riska grupu pacientiem, lai mazinātu iespējamās veselības komplikācijas, kā arī (novēršamus) gripas izraisītus nāves gadījumus.
 
	Nav ņemts vērā
Veselības ministrija piekrīt biedrības ParSirdi.lv paustajam viedoklim, ka gripa var būtiski ietekmēt sirds un asinsvadu slimību pacientus, tieši tādēļ riska grupu pacientiem tiek nodrošināta iespēja saņemt valsts apmaksātu gripas vakcīnu. Lai šogad rudenī riska grupu personām būtu iespēja piedāvāt valsts apmaksātās gripas vakcīnas, ir nepieciešams savlaicīgi uzsākt visu trīs gripas vakcīnu veidu iepirkumu. Ņemot vērā, ka dotajā brīdī papildu finansējums lielākam gripas vakcīnu iepirkuma apjomam VM nav pieejams, kā arī ir apzinātas visas iespējas finansējumu meklēt VM piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, gripas vakcīnas tiks iegādātas tādā apjomā, kā to pieļauj VM pieejamie finanšu līdzekļi (piešķirtais finansējuma apjoms, apropriācijas pārdale, potenciālais ietaupījums no citām vakcīnām).
VM vēlas uzsvērt, ka informatīvajā ziņojumā ir iekļauta informācija, ka gadījumā, ja VM būs pieejami papildu finanšu līdzekļi, NVD līguma izpildi drīkstēs palielināt līdz 50 %.
	-

	11.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Priekšlikums (FM - 28.06.2024.)
Nepieciešams precizēt informatīvā ziņojuma projekta tabulās norādīto likuma nosaukumu uz “Par valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026.gadam”.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekta tabulās norādītais likuma nosaukums precizēts uz “Par valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026.gadam”.
	-

	12.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Priekšlikums (FM - 28.06.2024.)
Nepieciešams noformēt informatīvā ziņojuma projektā iekļautās tabulas, norādot tām nosaukumus un numerāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvajā ziņojumā iekļautajām tabulām pievienoti nosaukumi un numerācija.
	-



